
 

1 

 

 
 

Протокол № 4-1 

16.03.2016 

 Беркетмэ № 4-1 

16.03.2016 
 

 

О выполнении Отраслевого тарифного  

соглашения между ОАО «Генерирующая компания» 

и Электропрофсоюзом РТ ВЭП 

на 2014-2015 годы, в 2015 году 
 

Заслушав информацию заместителя председателя Электропрофсоюза РТ ВЭП 

Д.Р.Кузяева и заместителя Генерального директора ОАО «Генерирующая 

компания» по общим вопросам А.В.Краснова президиум 

Электропрофсоюза РТ ВЭП отмечает, что обязательства, предусмотренные 

Отраслевым тарифным соглашением между ОАО «Генерирующая компания» и 

Электропрофсоюзом РТ ВЭП в области труда, зарплаты и социальных гарантий 

работникам на 2014 - 2015 годы, в 2015 году в основном выполнены. 

Всего на выполнение обязательств Отраслевого тарифного соглашения 

израсходовано 161 558 760 рублей, что составляет 28 777 рублей на 1 работающего в 

год. Среднесписочная численность работающих в ОАО «Генерирующая компания» 

составляет 5 614 человек. 

Минимальная месячная тарифная ставка рабочего первого разряда 

промышленно-производственного персонала, занятого на эксплуатации, ремонте и 

строительстве объектов составляет 9 310 рубля. При этом прожиточный минимум 

трудоспособного населения за 2015 год составил 8 215 рублей. ММТС в последний 

раз пересматривался 01.08.2014. В 2015 году не была пересмотрена минимальная 

месячная тарифная ставка, с учетом применения прогнозного индекса 

потребительских цен на очередной период регулирования, в соответствии с 

прогнозом социально-экономического развития Российской Федерации. Несмотря 

на это, средняя заработная плата по ОАО «Генерирующая компания» в 2015 году 

возросла на 3,7% и составила 49 549 рублей (47 803 рубля в 2014 году). 

Общие затраты на мероприятия по охране труда в ОАО «Генерирующая 

компания» составил в 2015 году 290 240 910 рублей или 51 699 рублей на 

1 работающего, что выше среднего республиканского показателя, составляющего 

14 500 рублей на одного работающего. Расходы на приобретение специальной 

одежды, специальной обуви, средств индивидуальной защиты и моющих средств 



 

2 

 

составляет 32 381 590 рублей. На проведение специальной оценки условий труда 

израсходовано 1 258 590 рублей. 

На осуществление программы добровольного медицинского страхования 

израсходовано 27 886 410 рублей. 

В соответствие с Отраслевым тарифным соглашением оказана материальная 

помощь женщинам, находящимся в отпусках по уходу за детьми в возрасте от 

1,5 лет до 3-х лет на сумму 619 870 рублей. Оплата льготного дня матерям, 

имеющих детей в возрасте до 16 лет составила 65 540 рублей. 

Выплачивалась единовременная премия в юбилейные даты (50, 55, 60 лет). 

Сумма затрат на эти цели составила 3 864 400 рублей, а также единовременное 

премирование за присвоение почетных званий, грамот, за занесение на Доску почета 

составило 812 000 рублей.  

За счет Фонда «Социальной защиты» Электропрофсоюза РТ ВЭП оказана 

материальная помощь 360 членам Профсоюза на сумму 3 177 000 рублей. В том 

числе по ОАО «Генерирующая компания» 75 членам Профсоюза на сумму 

759 000 рублей. За счет средств первичных профсоюзных организаций Управления 

и филиалов ОАО «Генерирующая компания» оказана материальная помощь на 

сумму 2 071 750 рублей 1 410 члену Профсоюза. 

В целях реализации Программы негосударственного пенсионного страхования 

за счёт себестоимости направлены средства в сумме 14 687 720 рубля.  

Общие затраты в рамках Отраслевого тарифного соглашения на неработающих 

пенсионеров в ОАО «Генерирующая компания» составили 13 651 270 рублей или            

4 082 рубля на 1 пенсионера. Численность неработающих пенсионеров, состоящих 

на учёте в ОАО «Генерирующая компания» 3 344 человека. А именно, материальная 

помощь неработающим пенсионерам составила 7 220 000 рублей. На материальную 

помощь неработающим пенсионерам в связи с юбилейными датами было выделено 

304 800 рублей. Материальная помощь неработающим пенсионерам, имеющим 

звание «Заслуженный энергетик», составила 137 000 рублей. На материальную 

помощь неработающим пенсионерам в день Победы было выделено 258 000 рублей. 

Затраты на материальную помощь неработающим пенсионерам в день «Пожилых 

людей» составили 1 453 000 рубля.  Прочая материальная помощь пенсионерам 

(путёвки неработающим пенсионерам) составила 3 655 520 рублей. Для 

приобретения путёвок в санаторные учреждения неработающим пенсионерам 

оказана материальная помощь на сумму 39 478 300 рублей. 

Единовременная материальная помощь при уходе на пенсию в соответствии с 

Отраслевым тарифным соглашением составила 9 113 120 рублей. На выплаты 

ежемесячной надбавки неработающим пенсионерам, имеющим особые заслуги 

перед ОАО «Татэнерго», было выделено 622 950 рублей. 

Председателями первичных профсоюзных организаций совместно с 

руководителями филиалов ОАО «Генерирующая компания» проведена работа по 

организации отдыха, оздоровлению работников и их детей. На оплату путёвок на 

лечение, отдых, экскурсии было выделено 39 478 300 рублей, на оздоровление детей 

работников ОАО «Генерирующая компания» в детских оздоровительных лагерях 

было выделено 8 260 060 рублей.  



 

3 

 

Для выплат стипендии студентам-направленникам за счёт фонда потребления 

было выделено 48 400 рублей. 

Ведётся работа по улучшению жилищных условий работников по программе 

социальной ипотеки. Для списания части ссуд на улучшение жилищных условий 

было выделено 1 512 840 рублей. 

В 2015 году специалистами Электропрофсоюза Республики Татарстан 

организовано и проведено обучение профсоюзных кадров и актива на базе Учебно-

исследовательского центра профсоюзов в составе 6 групп, из них по охране труда 

4 группы - 141 человек. 

В соответствие с Отраслевым тарифным соглашением перечисления на 

расчетные счета первичных профсоюзных организаций средств, в размере 0,25% от 

фонда оплаты труда направлены на организацию культурно-массовой и 

физкультурной работы в коллективах. ОАО «Генерирующая компания» на эти цели 

перечислила 7 917 690 рублей, кроме того, на эти цели из бюджета первичных 

профсоюзных организаций израсходовано 5 915 240 рублей. 

На проведение фестиваля художественной самодеятельности и Фонда 

«Солидарности» было израсходовано 741 763 рублей. В фестивале приняло участие 

134 представителя ОАО «Генерирующая компания». Затраты на участие 

представителей ОАО «Генерирующая компания» составили 241 665 рублей или             

1 803 рублей на 1 участника.  

На проведение молодёжного форума «Заряд Электропрофсоюза – 2015» из 

Фонда «Подготовки и переподготовки профсоюзных кадров, актива и 

информационного обеспечения» всего было выделено 927 666 рублей. В форуме 

приняли участие 34 представитель ОАО «Генерирующая компания». Затраты на 

участие представителей ОАО «Генерирующая компания» составили 242 590 рублей 

или 7 135 рублей на 1 участника.  

Лучшие спортсмены ОАО «Генерирующая компания» в составе сборных 

команд участвовали в ХIV Спартакиаде Электропрофсоюза РТ, которая прошла на 

высоком организационном уровне по 8 видам спорта. На эти цели из Фонда 

«Солидарности» было выделено 677 961 рублей. 

Исходя из вышеизложенного президиум Электропрофсоюза РТ ВЭП  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Информацию заместителя председателя Электропрфосоюза РТ ВЭП 

Д.Р.Кузяева, начальника управления по работе с персоналом 

ОАО «Генерирующая компания» Е.В.Ячиной «О выполнении Отраслевого 

тарифного соглашения на 2014- 2015 годы, за 2015 год» принять к сведению. 

2. Генеральному директору ОАО «Генерирующая компания» Хазиеву Р.М. и 

председателю Электропрофсоюза РТ ВЭП Ахунзянову Х.Ю. обеспечить 

выполнение Отраслевого тарифного соглашения на 2016-2018 годы за 2016 год. 

3. Председателям первичных профсоюзных организаций Управления и филиалов 

ОАО «Генерирующая компания» совместно с директорами филиалов 



 

4 

 

ОАО «Генерирующая компания» обеспечить выполнение условий 

коллективных договоров на 2016 – 2018 годы за 2016 год. 

4. Заведующей АХО - делопроизводителю Электропрофсоюза РТ ВЭП 

(Сулеймановой С.А.) довести настоящее постановление до Генерального 

директора ОАО «Генерирующая компания», директоров филиалов и 

председателей первичных профсоюзных организаций Управления и филиалов 

ОАО «Генерирующая компания». 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

председателя Электропрфосоюза РТ ВЭП (Кузяева Д.Р.) и председателей 

первичных профсоюзных организаций филиалов ОАО «Генерирующая 

компания». 
 

 

 

Председатель 

 

                 Х.Ю.Ахунзянов 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Кузяев Д.Р. 

8 (843) 238-18-37 

 


